
BITI NEUSTRAŠIV ZA BOŽJE KRALJEVSTVO!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 33/2024. godine - “B“                                                                     11./08./2024.
                Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Evo gromovitog i snažnog čovjeka u trenucima shrvanosti. Veliki prorok Ilija oboren je 
na tlo. Kako se to njemu dogodilo? Biblija naime pripovijeda kako je Ilija bio neustrašiv. 
Govorio je i protiv kralja i protiv svih koji su išli krivim putem. Plivao je protiv struje. 
Duboko uvjeren u ispravnost Božjeg poziva, izgledalo je da se ničega ne boji, da mu je 
snaga neiscrpna. I onda u jednoj dramatičnoj zgodi kao jedini od Jahvinih proroka on 
daje pobiti više od 400 krivobožačkih svećenika. Ali, ovo što se dogodilo nakon toga 
iscrpilo ga je. Više nije mogao. Mora bježati da bi spasio goli život. 
Posve satrt, Ilija pada u dubok san. I gle! Onda kad je mislio da je sve gotovo, kad je 
položio oružje, kad je posvema klonuo, dolazi Božji zahvat. U beživotnoj, neplodnoj i 
suhoj pustinji gle – pečen kruh i vrč vode. Jeo je i pio i okrijepio se. Prikupio snage, pa 
opet zaspao. Ali to nije sve. Anđeo ga budi i opet mu daje da se okrijepi. Opet je jeo i pio 
i zadobio čudesnu, nevjerojatnu snagu: hodio je 40 dana sve do Horeba.
Kako nam ovo zvuči poznato! Ima razdoblja u našem životu kad se i mi tako osjećamo. 
Trudili smo se činiti dobro. Ustrajavali smo u dobru i onda kad su toliki propuštali dobro 
činiti i onda kad su drugi zlo činili. Srcem i dušom smo bili za nešto što smo vidjeli da 
je pravedno. I što se događa? Ljudi ne vrednuju naše zalaganje, naša dobra djela. Ne 
primjećuju. Poneki ismijavaju, pa se tako nađe i netko tko je spreman zbog toga nas i 
progoniti! I onda – svakome se od nas to barem jedanput dogodilo u životu – nađemo 
se u pustinji. Shrvani, napušteni, zdvojni, sa strašnim osjećajem samoće i zapuštenosti. 
Toliko budemo zaokupljeni svojom tjeskobom da u tim trenucima i ne razmišljamo da 
je i to dio života, da se to događalo i svim prorocima, da se u takvoj muci našao i Isus 
kad je zaplakao nad Jeruzalemom, kad je kriknuo: „Eli, Eli!“
Bog nije dopustio da Iliju shrva tjeskoba. Bog nas nikad ne kuša preko mjere. Dani 
tjeskobe ne mogu ići u nedogled, kako reče Isus: „Kad se ne bi skratili dani oni, nitko se 
ne bi spasio“ (Mt 24,22). Doista, što mi znademo o Božjoj snazi? Toliko smo puta bez 
vjere. Mislimo kako sve ovisi samo o našim silama. Onda nas Bog pusti da dođemo do 
zida, do spoznaje vlastite nemoći. I onda? Kad smo bez snage, kad mislimo da je sve 
gotovo, kad mislimo da više ne možemo ustrajati na putu dobra, kad mislimo da, eto, 
opet zlo pobjeđuje i da se ne isplati ići za istinom – evo Božjeg zahvata. Čudesna Božja 
snaga u nama djeluje! Sjetimo se kako bi se apostoli snebivali kad bi Isus nešto zahtjev-
no postavio. A Isus bi kratko odgovorio: „Ljudima je nemoguće, ali ne i Bogu. Ta Bogu 
je sve moguće!“ Ne zaboravimo. Nismo sami. Bog je uz nas. On nas hrani kruhom jakih. 
Neće dopustiti da nas životne teškoće satru.
Znamo kakav to kruh Bog nama daje. Kristovo Tijelo. I to je za nas najveća moguća 
snaga. „Sve mogu u onome koji me jača!“ Doista smo povlašteni: Židovi dobivaju manu 
u pustinji, Ilija kruh, a mi samoga Krista Gospodina. Gospodine, daj nam da životnom 
stazom kročimo očiju uprtih u tebe i u tvoju snagu.

ŽUPNI OGLASI
– Na blagdan Velike Gospe, 15. 08. 2024., slavimo Marijino uznesenje na nebo dušom 
i tijelom. 
Tu je vjersku istinu koju svi katolički vjernici vjeruju proglasio papa Pio XII 1. stude-
noga 1950. godine. Vjernički puk slavi tu veliku, uzvišenu svetkovinu što se vidi po 
velikim mnoštvima koja se okupljaju na raznim stranama svijeta. 
I mi ćemo, kao i svake godine proslaviti ovdje u župi Trebinja. To je ujedno patron 
župe i titular župne crkve. 
Svakoga dana imati ćemo i duhovnu pripravu kroz trodnevnicu Velikoj Gospi i 
sv. Roku 12., 13., i 14. 8. s početkom u 18:30 sati, pola sata prije sv. Misa bit će i 
prigoda za sv. Ispovijed.
1. dan trodnevnice; Don Ilija Petković, župnik župe Čapljina, a  Misno slavlje animi-
ra; Vidoštačka Kraljica, hrvatska župna duhovna vokalna glazbena skupina iz Stoca.
2. dan trodnevnice; Don Davor Berezovski, župnik župe Ploče - Tepčići; a Misno 
slavlje animira zbor iz župe Komin.
3. dan trodnevnice; Don Marin Krešić; a Misno slavlje animira zbor iz župe Svih 
Svetih - Aladinići
Također, tradicionalno se slavi i sv. Roko stoga ćemo ove godine zajednički obilježiti, 
kako gore napisah, kroz duhovnu pripravu i pobožnost sv. Roku. 
S osobitom nakanom za ozdravljenje od svake bolesti, duhovne i tjelesne.
Don Ivan Bijakšić, će predslaviti patron župe na Veliku Gospu svečanom sv. 
Misom u 11:00 sati, a Mons. Marko Zubak, kanonik Vrhbosanske nadbiskupije, 
proslavu sv. Roka, te obljetnicu posvete župne crkve / Velike Gospe, 16. 08. 2024. 
na “Bari”  svečanim Misnim slavljem i procesijom. Procesija od župne crkve 
kreće u 10:45 sati.

- NASTAVAK SV: ISPOVIJEDI ZA STARE I BOLESNE UOČI VELIKE GOSPE 
12. 08. - Dužica od 08:00 sati
13. 08. - Donja Trebinja od 08:00 sati
14. 08. - Gornja Trebinja od 08:00 sati

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Josip /Jozo/ Vuletić;
Rođen; Zagorac, 25. 08. 1940. 
Preminuo; Dubrovnik; 07. 08. 2024.
Pokopan na groblju: sv. Ilija
Pećina; 09. 08. 2024. u 17 sati.



Prvo čitanje:1Kr 19, 4-8
Psalam. :Ps 34, 2-9
Drugo čitanje:Ef 4, 30–5, 2
Evanđelje:Iv 6, 41-51

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Židovi mrmljahu ono vrijeme: Židovi mrmljahu 
protiv Isusa što je rekao: »Ja sam protiv Isusa što je rekao: »Ja sam 

kruh koji je sišao s neba.« Govorahu: kruh koji je sišao s neba.« Govorahu: 
»Nije li to Isus, sin Josipov? Ne pozna-»Nije li to Isus, sin Josipov? Ne pozna-
jemo li mu oca i majku? Kako sada go-jemo li mu oca i majku? Kako sada go-
vori: ’Sišao sam s neba?’«vori: ’Sišao sam s neba?’«
Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među 
sobom! Nitko ne može doći k meni ako sobom! Nitko ne može doći k meni ako 
ga ne povuče Otac koji me posla; i ja ću ga ne povuče Otac koji me posla; i ja ću 
ga uskrisiti u posljednji dan. Pisano je ga uskrisiti u posljednji dan. Pisano je 
u Prorocima: Svi će biti učenici Božji. u Prorocima: Svi će biti učenici Božji. 
Tko god čuje od Oca i pouči se, dolazi Tko god čuje od Oca i pouči se, dolazi 
k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli 
onaj koji je kod Boga; on je vidio Oca. onaj koji je kod Boga; on je vidio Oca. 
Zaista, zaista, kažem vam: tko vjeruje, Zaista, zaista, kažem vam: tko vjeruje, 
ima život vječni. Ja sam kruh života. ima život vječni. Ja sam kruh života. 
Očevi vaši jedoše u pustinji manu i po-Očevi vaši jedoše u pustinji manu i po-
mriješe. Ovo je kruh koji silazi s neba: mriješe. Ovo je kruh koji silazi s neba: 
da tko od njega jede, ne umre. Ja sam da tko od njega jede, ne umre. Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude 
jeo od ovoga kruha, živjet će uvijeke. jeo od ovoga kruha, živjet će uvijeke. 
Kruh koji ću ja dati tijelo je moje – za Kruh koji ću ja dati tijelo je moje – za 
život svijeta.«život svijeta.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Ja sam kruh života koji siđoh s neba.""Ja sam kruh života koji siđoh s neba."

RASPORED SVETIH MISADEVETNAESTA N./G.
Danas; (11./08./2024.) DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Šijaković)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za + Dragu Burić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

12. 08. ponedjeljak; Prvi dan trodnevnice BDM i sv. Roku      
– Trebinja u 18:30 sati; EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 19:00 sati (Za + Don Damjana Raguža)

13. 08. utorak; Drugi dan trodnevnice BDM i sv. Roku      
– Trebinja u 18:30 sati; Molitva sv. Krunice
– Trebinja u 19:00 sati (Za ++ Anicu i Ivku te ost. ++ iz ob. Papac)

14. 08. srijeda; Treći dan trodnevnice BDM i sv. Roku      
– Trebinja u 18:30 sati; Molitva sv. Krunice
– Trebinja u 19:00 sati (Ob. Batina na nakanu)

15. 08. četvrtak; UZNESENJE BDM NA NEBO
– Ravno u 08:30 sati (Za + Vjekoslava Burića)
– Trebinja u 11:00 sati (Pro Populo)

16. 08. petak; Obljetnica posvete župne crkve; SV. ROKO
– Trebinja/Bara svečana procesija s kipom sv. Roka počinje u 10:45 sati.
– Trebinja/Bara u 11:00 sati (Pro populo)

17. 08. subota
– Prhinje/Do u 18:00 sati (Za + Jelu Radić)
– Ravno u 19:00 sati (Za ++ iz ob. Rudinica)

Slijedeća nedjelja; (18./08./2024.) DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Janka Batinu)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za + Jelu Skaramuca)

NED 4 DEVETNAESTA  NED./GOD.
PON 12  Anicet; Hilarija; Veselka
UTO 13  Poncijan i Hipolit; Filomena
SRI 14    Maksimilijan Kolbe
ČET 15   VELIKA GOSPA
PET 16    SV. ROKO
SUB 17   Hijacint; Liberat; Miron

NED 4 DVADESETA NED./GOD.

Djela naša milošću svojom priteci i po-
moću prati da svaka naša molitva i radn-
ja s Tobom vazda počinje i početa da se s 
Tobom dovršuje. 
Primi i usliši naše molitvene vapaje i 
daj nam svoj mir kako bi srca naša bila 
poslušna Tvojim zapovijedima i smire-
na u Tvojoj zaštiti. Užezi u nama oganj 
Duha Svetoga da Ti čistim tijelom služi-
mo i neokaljanim srcem omilimo. Zah-
valjujemo Ti za Tvoju i našu majku, 
Blaženu Djevicu Mariju koja pomaže 
svojoj djeci u nevoljama kako bi opet za-
dobili zdravlje. Po njezinu zagovoru os-
lobodi nas svake nevolje, kao i od svakog 
moralnog nereda i zastranjenja. Neka 
ona svojom majčinskom brigom prati 
i štiti sve ljude i narode. Neka ozdravi 
bolesne i blagoslivlja sve one koji njima 
pomažu.

Spasitelju, Isuse Kriste, u svojoj blagoj 
providnosti i očinskoj mudrosti postavio 
si svetoga Roka moćnim zaštitnikom 
protiv zaraznih bolesti i po njemu uvijek 
dijelio obilje blagoslova ljudima u boles-
ti i tjeskobi. Pošalji ga u ovom času kad 
nam je zdravlje ugroženo neka nas štiti 
i za nas moli kako bismo bili dostojni 
Tvojih obećanja. Ne dopusti, Gospodine, 
da se oslanjamo samo na svoje umijeće 
i znanje, već da se pouzdajemo u tvoju 
pomoć i veliko milosrđe. Udijeli nam 
zdravlje duše i tijela kako bismo trajno 
mogli iskazivati Tebi slavu i hvalu. A svi 
za koje molimo, žive ili mrtve, neka po 
zagovoru Tvojih svetih miljenika mi-
lostivo dobiju oproštenje svojih grijeha 
i zasluže stići u vječni život u nebu. Po 
Kristu, Gospodinu našem. Amen.

MOLITVA BDM i sv. Roku


